
Determina n. DIR / 521 pagina 1 di 2  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 265/2023                          

 
DETERMINA  N°  521 /  DIR /  2023  DEL 05/05/2023 

OGGETTO 

Trattativa diretta fuori MEPA ex art.36 comma 2 lettera a) D.lgs 50/2016, 
per affidamento fornitura software Sicraweb Inventario, canone assistenza 
e giornate di formazione on site 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

CONSIDERATO che, nell’ambito della riorganizzazione dei libri inventariali dei beni mobili dell’Ente, ad 
opera dell’Ufficio Patrimonio, è necessario recuperare la banca dati già esistente, inserirla 
nell’applicativo Sicraweb, in uso all’Ente, al fine di collegare i dati sull’inventario alla 
contabilità relativa e tenere quindi conto dell’ammortamento dei beni mobili che si sviluppa 
nel corso del tempo, con i conseguenti e necessari adeguamenti contabili, come 
evidenziato anche dal Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

RICHIAMATA la Determina n. 3/DIR/2023 del 12 gennaio 2023 con cui veniva affidato alla Ditta Progel 
l’incarico per il recupero delle banche dati, il caricamento delle stesse sul software 
Sicraweb di Maggioli e l’aggiornamento dei libri inventariali dei beni mobili;      

TENUTO CONTO che, al fine di permettere lo svolgimento delle attività di cui sopra, è necessario acquistare 
da Maggioli Spa il modulo software Sicraweb Inventario, non presente nella suite 
Sicraweb già rinnovata per l’anno 2023 con Determina n. 1390/DIR/2022 del 26 dicembre 
2022; 

VISTA la Legge n. 94/2012 che obbliga le PP.AA. a ricorrere al MEPA (mercato elettronico) per 
gli affidamenti di servizi e forniture sotto la soglia comunitaria; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

VISTA la necessità di provvedere al più presto anche per dare attuazione a quanto chiesto dal 
Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente, come da ultimo nella riunione del 2 maggio 2023;
  

VALUTATO  congruo un importo complessivo, pari a € 4.240,00, Iva esclusa, ogni altro onere incluso, 
rimesso dalla Ditta Maggioli Spa (acquisito con prot. n. 12070/2022), come evidenziato 
nell’istruttoria allegata alla presente, la quale ha praticato un preventivo per il quale è 
possibile procedere ad una trattativa fuori MEPA; 

PRESO ATTO  che la “Trattativa Diretta” viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due 
fattispecie normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 



Determina n. DIR / 521 pagina 2 di 2  

comma 2, lettera A D.Lgs n. 50/2016, Procedura negoziata senza previa comunicazione 
del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 – D.Lgs n. 50/2016;  

PRESO ATTO  che la modalità di acquisto tramite “Trattativa Diretta” riduce la tempistica permettendo 
procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;  

PRESO ATTO che per la presente procedura l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha rilasciato il 
seguente CIG ZD83AFE4E5; 

VISTO il capitolo 4340 del Bilancio 2023; 

DETERMINA 

• di approvare le premesse al presente atto; 

• di impegnare l’importo di compressivo, comprensivo di Iva, € 4.440,8, a favore di Maggioli Spa, nel 
modo seguente:  

- € 2488,8, per tre giornate di formazione on site, sul Cap. 2140 del Bilancio 2023; 

- € 1464,00 per l’acquisto del software Sicraweb Inventario, sul Cap. 12060 del Bilancio 2023; 

- € 488,00, quale pagamento del canone di assistenza e manutenzione software per il primo anno di 
utilizzo, sul Cap. 4340 del Bilancio 2023;  

• di individuare ed incaricare per la seguente procedura il R.U.P. il Dott. Pier Francesco Galgani; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

DI ATTESTARE LA REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA DELLA PRESENTE DETERMINA; 

 

  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Pier Francesco Galgani) 
 

……………………… 

F.to (Pier Francesco Galgani)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     08/05/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

08/05/2023 30959 
101.1.1.2.02140 

2.488,80 

08/05/2023 30960 
101.2.1.2.12060 

1.464,00 

08/05/2023 30961 
101.1.1.3.04340 

488,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

